
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» на действия
прокуратуры Воронежской области в части несоблюдения законодательства о
контрактной системе при проведении электронного аукциона на оказание услуг по
обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений
прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер извещения
0131100011420000073)
(дело № 036/06/66-682/2020)
11.06.2020 г.                                                                                                            г. Воронеж
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 11.06.2020 года.
В полном объеме решение изготовлено 17.06.2020 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:
- Логошин А.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления -
начальник отдела;
- Рощупкина Ю.В. – заместитель председателя Комиссии, начальник отдела;
- Тельпов И.А. – член Комиссии, государственный инспектор.
при участии представителя прокуратуры Воронежской области: <…>,
без участия представителей ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» (о дате и времени
рассмотрения уведомлены надлежащим образом),
рассмотрев жалобу ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» на действия прокуратуры
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на оказание услуг по
обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений
прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер извещения
0131100011420000073),

у с т а н о в и л а:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области
поступила жалоба ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» (далее – Заявитель) на действия
прокуратуры Воронежской области (далее – Заказчик) в части несоблюдения
законодательства о контрактной системе при проведении электронного аукциона
на оказание услуг по обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации
зданий и сооружений прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер
извещения 0131100011420000073) (далее – Аукцион).
По мнению Заявителя, действия Заказчика нарушают положения Федерального
закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), в части установления избыточных
требований к составу заявки.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, Комиссия пришла к
следующим выводам.
Извещение №0131100011420000073 размещено 09.06.2020 года в сети «Интернет» в
единой информационной системе по адресу www.zakupki.gov.ru.
Предметом рассматриваемого аукциона является оказание услуг по обеспечению
надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений прокуратуры
Воронежской области на III квартал.
В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком



требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона
о контрактной системе и инструкцию по ее заполнению.
При этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к
участию в таком аукционе.
В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе при осуществлении закупки
товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ,
оказании закупаемых услуг должна содержать наименование страны
происхождения товара, конкретные показатели товара, соответствующие
значениям, установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в случае
отсутствия в документации об электронном аукционе указания на товарный знак
или в случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен
товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.
Частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе документов и информации, не допускается.
Пунктом 21 Информационной карты документации электронного аукциона от
03.06.2020 № ИД2 установлено, что первая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать следующие документы и информацию: 1) согласие
участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных
средств электронной площадки); 2) при осуществлении закупки товара, в том
числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг: а) наименование страны происхождения товара; б) конкретные
показатели товара, соответствующие значениям, установленным в документации
об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при наличии).
Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в заявку на
участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.
Таким образом, в соответствии с положениями Аукционной документации, от
участника закупки требуется в составе первой части заявки на участие в
электронном аукционе предоставить в соответствии с Техническими заданием,
конкретные показатели используемых товаров при оказании услуг.
При этом, в соответствии с положениями части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе Заказчик устанавливает требование о предоставлении исключительно
согласия участников закупки при оказании услуг в соответствии с техническим
заданием, в том числе в отношении товаров (материалов), используемых при
оказании услуг.



Конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации о закупке, указание на товарный знак (при наличии), указание
наименования страны происхождения товара, законно требовать в заявке в
отношении поставляемого товара только в случаях, предусматривающих поставку
товара (оборудования), который будет поставлен на бухгалтерский баланс
заказчика в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете».
В соответствии с частью 3 статьи 65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, зарегистрированный в единой информационной системе и
аккредитованный на электронной площадке, вправе направить с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки на адрес электронной
площадки, на которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче
разъяснений положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение
одного часа с момента поступления указанного запроса он направляется
оператором электронной площадки заказчику.
Запросов на разъяснение положений аукционной документации не поступало.
В силу части 6 статьи 65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о
внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или в случаях,
предусмотренных частью 2 статьи 63 настоящего Федерального закона, не менее
чем семь дней.
Комиссия Воронежского УФАС России принимает во внимание тот факт, что
09.06.2020 18:15 (МСК) Заказчиком размещено «Изменения извещения о
проведении электронного аукциона от 09.06.2020 №ИИ3», «Документация
электронного аукциона от 09.06.2020 № ИД3» с устранением спорных положений
Аукционной документации, а также продлён срок подачи заявок на участие в
электронном аукционе.
В связи с изложенным, Комиссия Воронежского УФАС России нарушение прав и
законных интересов ООО "ТЕРРА ПРОМ ГРУПП" не усматривает.
Таким образом, руководствуясь ст. ст. 99 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:
Признать жалобу ООО «ТЕРРА ПРОМ ГРУПП» на действия прокуратуры
Воронежской области в части несоблюдения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона на оказание услуг по
обеспечению надлежащего состояния и эксплуатации зданий и сооружений
прокуратуры Воронежской области на III квартал (номер извещения
0131100011420000073) необоснованной.



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии                                                                                  А.В. Логошин
Заместитель председателя Комиссии                                                        Ю.В. Рощупкина
Член Комиссии                                                                                                  И.А. Тельпов


